EL 1, F. Die Beteiligung des Ing. OH, im folgenden stiller Gesellschafter genannt, an diesem 
Unternehmen bildet nun den Gegenstand dieses Vertrages. 

§ 2 

Einlage, Beteiligung 

1. Die vom stillen Gesellschafter zu leistende Vermögenseinlage beträgt S 250.000,00 (Schilling 
zweihundertfünfzigtausend) und ist bis zum 31. Dezember 2000 zu leisten. Die Einlage kann 
auch mit bereits bestehenden Forderungen von Ing. OH verrechnet werden. Weiters überlässt 
der stille Gesellschafter unwiderruflich – somit auch nach Auflösung der Gesellschaft aus 
welchem Grunde immer – dem Geschäftsinhaber das unentgeltliche Recht der

[...]

"Einnahmen- Ausgabenrechnung" (Gewinnermittlung gem. § 4 Abs. 3 EStG) ermittelt. 

Als Bemessungsgrundlage für die Ergebnisverteilung ist der Jahresgewinn bzw. Jahresverlust 
heranzuziehen. 

1. Die Geschäftsinhaber, Herr Dr. RH, erhält für seine Tätigkeit einen Gewinnvorweg in Höhe von 
S 132.000,00 (Schilling einhundertzweiunddreißigtausend) pro Jahr. Dieser Gewinnvorweg ist 
der Geschäftsinhaber auch in Verlustjahren zuzurechnen. 

2. Der nach dem Gewinnvorweg verbleibende Restgewinn bzw. Verlust wird zwischen dem 
Geschäftsinhaber und dem stillen Gesellschafter im Verhältnis 25:75 (fünfundzwanzig zu

[...]

Der stille Gesellschafter ist nicht verpflichtet, sein durch Verluste vermindertes Kapitalkonto 
aufzufüllen. Entnahmen des stillen Gesellschafters sind jedoch erst dann möglich, wenn durch 
Gewinnanteile das Kapitalkonto des stillen Gesellschafters wieder den vereinbarten Stand von 
S 250.000,00 (Schilling zweihundertfünfzigtausend) erreicht hat. 

5. Ein vom stillen Gesellschafter nicht behobener Gewinn vermehrt dessen Einlage nicht. 

6. Die Geschäftsinhaber kann Privatentnahmen in Höhe von maximal S 11.000,00 (Schilling 
elftausend) pro Monat tätigen. Dieser Betrag ist wertgesichert auf Basis des 
Verbrauchspreisindex 1996. Eine Erhöhung oder Verminderung des Betrages tritt ein, wenn der 
genannte Index um mehr als 5% von der Ausgangsbasis abweicht. Als Ausgangsbasis ist der

[...]

Dezember 2000, in welcher wörtlich festgehalten 

wurde: 

„Wie ich Dir bereits in unseren Vorgesprächen zugesichert habe, erwarte ich bei meiner 
Steuererklärung für das Jahr 2000 eine Gutschrift lt. Auskunft von Herrn Mag. G. Diese Gutschrift wird 
so um die S 370.000,00 (dreihundertsiebzigtausend Schilling) betragen. 

Wie viel dieser Betrag dann rechnerisch genau ausmachen wird, werden wir sehen. 

Jedenfalls ermächtige ich Dich hiermit, über diese Gutschrift in ihrer gesamten Höhe rechtsverbindlich 
zu verfügen und meine immer noch ausstehende Einlage am E-Werk in der Höhe von öS 250.000,00